

## به نام انرژی اتمی- به کام سلاح اتمی

متن کامل قطعنامه ماه مارس شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی سازمان ملل متحد درباره فعالیت‌های هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران  
یکشنبه 24 اسفند 1382 - 14 مارس 2004

تهران- خبرگزاری کار ایران

شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی سازمان ملل متحد، دیروز پس از پنج روز رایزنی و نشست‌های متعدد، سرانجام پیش‌نویس قطعنامه پیشنهادی آمریکا و هم‌پیمانانش را با اجماع و بدون رأی‌گیری از اعضای حاضر در جلسه تصویب کرد.  
سرویس دیپلماتیک خبرگزاری کار ایران، ایلنا، برای تنویر افکار عمومی و آگاهی صاحب‌نظران و کارشناسان متن کامل این قطعنامه را منتشر می‌کند:

در جلسه مورخ 13 مارس 2004 شورای حکام و در راستای اجرای پیمان منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای، در قطعنامه درباره جمهوری اسلامی ایران، توسط شورا، اینچنین مقرر شد:  
الف) با یادآوری قطعنامه صادره توسط شورا در تاریخ 26 نوامبر 2003 و 12 سپتامبر 2003 در این شورا به تاریخ 19 ژوئن 2003؛  
ب) و با توجه و قدردانی از گزارش مدیرکل به تاریخ 24 فوریه 2004، در خصوص اجرای پیمان منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای در ایران؛  
ج) و با سپاس از مدیرکل و دبیرخانه آژانس به‌خاطر تلاش‌های مستمر جهت اجرای پیمان منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای نسبت به ایران و نیز حل تمامی مسائل حل‌نشده در خصوص ایران؛  
د) و با عنایت به اینکه ایران در تاریخ 18 دسامبر 2003، پروتکل الحاقی را امضا نموده و در پیام خود به مدیرکل به تاریخ 10 نوامبر 2003 خود را از همان تاریخ متعهد به فعالیت در چارچوب این پروتکل نموده است و همچنین با توجه به اینکه این پروتکل چنان که در قطعنامه‌های این شورا به تاریخ 26 نوامبر 2003 و 12 سپتامبر 2003 مقرر شده، هنوز تصویب نشده است؛  
ه) و با توجه به تصمیم ایران به تاریخ 24 فوریه 2004 مبنی بر گسترش دامنه تعلیق فعالیت‌های مرتبط با غنی‌سازی و فناوری و تأکید این کشور مبنی بر اینکه این تعلیق، تمامی تأسیسات را در ایران در بر گرفته است؛  
و) و با توجه به نگرانی جدی در خصوص این که اعلامیه‌های ایران در اکتبر 2003 منجر به ارائه تصویری کامل و نهایی از برنامه‌های هسته‌ای گذشته و حال ایران نشده و این امر در قطعنامه نوامبر 2003 شورا ضروری تلقی شده است، به لحاظ اینکه تا به حال، آژانس به مواردی از نقض تعهدات از جمله طرح سانتریفیوژ مشتمل بر فعالیت‌های تحقیقاتی، تولیدی و آزمایشی مرتبط که بسیار پیشرفته‌تر از آن است که اعلام شده بود و نیز دو دستگاه اسپکترومتر عظیم که در برنامه غنی‌سازی لیزر مورد استفاده قرار گرفته و طرح‌هایی برای ساخت سلول‌های گرم در راکتور تحقیقاتی آب‌سنگین اراک که نیازمند بازرسی‌های بیشتر است، پی‌برده؛ حاکی از فعالیت‌های هسته‌ای است که ایران تا به حال به آنها اذعان نکرده است؛  
ز) و با توجه به نگرانی جدی از اینکه ایران تا به حال تمامی ابهامات در خصوص توسعه فن‌آوری غنی‌سازی خود را با وسعت کنونی، مرتفع ننموده و سؤالات دیگری از جمله منشأ آلودگی‌های اورانیوم فوق‌غنی شده در ایران؛ مکان، دامنه و ماهیت کاری که بر مبنای طرح سانتریفیوژ پیشرفته انجام می‌شود؛ ماهیت، دامنه و هدف فعالیت‌های مرتبط با راکتور طراحی شده آب‌سنگین؛ و مستندات برای تقویت ادعاها راجع به هدف آزمایش‌های پلونیوم 210 بی‌جواب مانده؛  
ح) و همچنین با توجه به نگرانی ناشی از گزارش مدیرکل به تاریخ 20 فوریه 2004 مبنی بر اینکه برنامه‌های تبدیل و سانتریفیوژ ایران و لیبی، به رغم دوره‌های زمانی مختلف، نقاط مشترک بسیاری از جمله فن‌آوری که به طور عمده از منابع خارجی مشابه تحصیل شده است، دارند؛

1- (آژانس)، گزارش مدیرکل را مبنی بر همکاری فعالانه ایران با آژانس در خصوص در اختیار گذاشتن مکان‌هایی که توسط آژانس درخواست شده بود، تأیید می‌نماید، اما از آنجا که همکاری ایران تا به حال از آنچه مقرر شده کمتر بوده است، از ایران درخواست می‌کند تا همکاری خود را خصوصاً در زمینه ارائه فوری و مؤثر اطلاعات دقیق و صحیح راجع به تمام جوانب فعالیت‌های هسته‌ای گذشته و حال خود ادامه داده و تقویت نماید.

2- و از امضای پروتکل الحاقی از سوی ایران استقبال و بر تصویب فوری آن پافشاری می‌کند، بر درک شورا تأکید می‌کند مبنی بر اینکه ایران در پیام خود به مدیرکل به تاریخ 10 نوامبر 2003، به اختیار خود را

- متعهد به فعالیت در چارچوب این پروتکل از همان تاریخ نموده است و بر اهمیت پیروی ایران از ضرب‌الاجل اعلامیه‌ها که در ماده 3 پروتکل پیش بینی شده است، اصرار می‌ورزد.
- 3- و یادآوری می‌کند که شورا در قطعنامه‌های خود به تاریخ 26 نوامبر 2033 و 12 سپتامبر 2003 از ایران خواست تا تمامی فعالیت‌های مرتبط با غنی‌سازی و فن‌آوری را معلق نماید، و به این امر توجه دارد که تصمیمات داوطلبانه ایران به تاریخ 29 دسامبر 2003 و 24 فوریه 2004 گام‌های مثبتی در این زمینه است، و از ایران می‌خواهد تا دامنه اجرای این تعهد را به کلیه فعالیت‌های مشابه در ایران تعمیم دهد و از مدیرکل درخواست می‌نماید تا اجرای کامل این اقدامات را مورد رسیدگی قرار دهد.
- 4- و اعلام می‌نماید که ایران، همان‌گونه که به‌طور مشروح در گزارش مدیرکل آمده است از هرگونه اشاره‌ای به دارا بودن طرح و نقشه‌های سانتریفیوژ P2 و فعالیت‌های تحقیقاتی، تولیدی و آزمایشی مرتبط که مدیرکل آنها را مخصوصاً به لحاظ اهمیت و حساسیت این فعالیت‌ها، نگرانی جدی تلقی می‌کند، در نامه 21 اکتبر 2003 که قرار بود حاوی حیطه کامل فعالیت‌های هسته‌ای ایران و تاریخ‌گذاری کامل تحقیق و توسعه سانتریفیوژ باشد، قصور ورزیده است.
- 5- و نگرانی مدیرکل را در خصوص هدف فعالیت‌های ایران از آزمایش‌های مربوط به تولید و استفاده بعدی از پلونیوم 210، به واسطه فقدان اطلاعاتی که بیانیه‌های ایران را در این خصوص تأیید نماید، مجدداً تکرار می‌نماید.
- 6- و از ایران می‌خواهد برای رفع مسائل حل‌نشده از جمله آلودگی اورانیوم فوق‌غنی‌شده و اورانیوم اندک‌غنی شده در کارگاه شرکت " کالای الکتریک " و نطنز، ماهیت و دامنه تحقیقات راجع به غنی‌سازی ایزوتوپ لیزر و نیز مسأله آزمایش‌های راجع به تولید پلونیوم 210، به صورت فعالانه گام‌های ضروری را بردارد؛
- 7- و با توجه به قدردانی، آژانس به‌خاطر بازرسی از کانال‌های عرضه و منشأ فن‌آوری و تجهیزات مربوط و مواد هسته‌ای و غیر هسته‌ای که در ایران یافت شده، مجدداً تکرار می‌نماید که همکاری فوری، کامل و نزدیک همه کشورهای دیگر با آژانس برای روشن‌کردن ابهامات در خصوص برنامه هسته‌ای ایران، از جمله چگونگی تحصیل فن‌آوری هسته‌ای از منابع خارجی، ضروری است، و همچنین از همکاری‌هایی که تاکنون در این خصوص با آژانس مبذول شده، تشکر می‌نماید.
- 8- و از مدیرکل در خواست می‌نماید برای تصمیم‌گیری شورای‌حکام در ماه ژوئن در مورد این مسائل و نیز اجرای این قطعنامه و قطعنامه‌های قبلی تا پیش از ماه مه و در صورت امکان پیش از آن، گزارشی تنظیم نماید.
- 9- و تصمیم‌گیری در خصوص پیشرفت بازرسی‌ها در خصوص اعلامیه‌های ایران و چگونگی برخورد با تقصیراتی را که در بالا به آن اشاره شد به جلسه بعدی در ماه ژوئن و دریافت گزارش مدیرکل که در بالا به آن اشاره شد موکول می‌نماید.
- 10- و پی‌گیری در خصوص این موضوع را ادامه خواهد داد.

پایان پیام

### رفسنجانی: ایران از برنامه تولید سوخت اتمی دست برنمی‌دارد

بی بی سی - يكشنبه 24 اسفند 1382 - 14 مارس 2004

اکبر هاشمی رفسنجانی، رییس مجمع تشخیص مصلحت جمهوری اسلامی عصر یکشنبه چهاردهم مارس در واکنش به قطعنامه آژانس بین‌المللی انرژی اتمی گفت: "مصمم هستیم از فواید صلح آمیز انرژی هسته‌ای استفاده کنیم که از جمله آن چرخه سوخت است (غنی‌سازی اورانیوم) که مورد نیاز نیروگاهها می‌باشد و به هیچ قیمتی از آن دست برنمی‌داریم."

آقای رفسنجانی گفت: "درعین حال حاضریم همه چیز را به طور شفاف به دنیا نشان دهیم که نگران نباشند."

آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در تازه‌ترین قطعنامه خود از ایران به دلیل اعلام نکردن برخی فعالیت‌های اتمی خود انتقاد و شدیداً ابراز نگرانی کرده است.

قطعنامه آژانس واکنش تند برخی مقام‌های ایران را به دنبال داشت به نحوی که اعلام شد جمهوری اسلامی از پذیرفتن بازرسان آژانس خودداری خواهد کرد.

آقای هاشمی در مورد قطعنامه گفت: "با همکاری که در ماه‌های گذشته با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی داشتیم، انتظار این بود که آنان از ما تشکر کنند، البته این تشکر انجام شده و در بخشی از قطعنامه آمده است، اما در نهایت زهر خودشان را ریختند و این تشکر را تلخ کردند که این گونه رفتار کردن دارای تناقض است."

وی در عین حال از اعلام نظر در مورد موضع قطعی جمهوری اسلامی درقبال قطعنامه خودداری کرد و گفت: هیچ یک از ما، حتی رهبر درباره این مسایل مهم به تنهایی تصمیم‌گیری نمی‌کنند، بلکه جلسات مشورتی تشکیل شده و درباره نحوه عمل تصمیم‌گیری می‌شود.

آقای هاشمی گفت: "جمهوری اسلامی ایران اکنون با اعتماد قبلی با آژانس نمی‌تواند کار کند و باید اعتمادسازی مجدد داشته باشند."

ناخرسندی از قطعنامه آژانس انرژی اتمی

پیشتر نیز حمیدرضا آصفی سخنگوی وزارت خارجه ایران در واکنش نسبت به صدور قطعنامه اخیر شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی گفت بخش هایی از این قطعنامه با واقعیات منطبق نیست.

آقای آصفی افزود که به این دلیل که جمهوری اسلامی به طور جدی با آژانس همکاری کرده و چیزی برای پنهان کردن نداشته پرونده ایران به شورای امنیت ارجاع نمی شود.

وی گفت که تلاش آمریکا برای تصویب قطعنامه مورد نظر آن کشور با شکست مواجه شده است. با اینهمه حمیدرضا آصفی از متن قطعنامه صادر شده ابراز ناخرسندی کرد و گفت این چیزی نیست که جمهوری اسلامی می خواست و با خواست ما متفاوت است. همچنین حسن روحانی، دبیر شورا عالی امنیت ملی که سرپرستی مذاکرات منجر به امضای پروتکل الحاقی توسط ایران را برعهده داشت قطعنامه شورای حکام را غیرمنصفانه توصیف کرده است. وی گفته است که این قطعنامه تعهد جدیدی برای ایران ایجاد نمی کند و در نتیجه، این کشور همچنان به فعالیت هسته ای صلح آمیز خود ادامه می دهد. وی لحن قطعنامه را در برخی موارد تند خواند و گفت که در آن واقعیات منظور نشده است.

#### ایران بازرسی های اتمی را متوقف کرد

رادیو آلمان - يكشنبه 24 اسفند 1382 - 14 مارس 2004

دولت ایران در واکنش نسبت به قطعنامه انتقادی شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی علیه ایران قصد دارد، بطور موقت از ورود بازرسان آژانس بین المللی به تأسیسات هسته ای ایران جلوگیری کند. به گزارش خبرگزاری آلمان، به نقل از خبرگزاری دولتی ایران، ایرنا، حسن روحانی، رئیس شورای عالی امنیت ملی این قطعنامه را "غیرمنصفانه و دارای انگیزه های سیاسی" خواند و اظهار داشت که دولت ایران در اعتراض به آن مانع از بازرسی های آژانس بین المللی خواهد شد.

پس از سه روز مذاکرات و رایزنی های دشوار، شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی روز شنبه در وین بر سر يك قطعنامه به توافق رسید که دولت تهران را فراخوانده است، تا ماه ژوئن آینده کلیه نقشه ها و تأسیسات برنامه اتمی تاکنون مخفی نگاه داشته شده را علنی کند. روز شنبه ظهر، تمامی ۳۵ عضو شورای حکام به اتفاق آرا و بدون رأی گیری این قطعنامه را پذیرفتند. باید گفت که روز سه شنبه گذشته، طرح قطعنامه ای که از سوی آمریکا به شورای حکام ارائه گردید، بویژه از سوی کشورهای غیرمتعهد بدلیل زبان و لحن غیردپلماتیکی که واشنگتن بکار برده است، رد شد. پیش از آنکه شنبه ظهر اعضای شورای حکام به توافق برسند، محمد البرادعی، "بطور مستقیم و فعال" در رایزنی ها شرکت کرد. و هیئت نمایندگی ایران که در شورای حکام عضویت ندارد، چنانکه انتظار می رفت، این قطعنامه توافق شده را رد کرد.

در این قطعنامه ده ماده ای، هر چند که در چندین مورد همکاری تاکنونی ایران با آژانس بین المللی مورد تمجید قرار گرفته است، ولی این قطعنامه دولت ایران را به تأکید فراخوانده، به تعهدات خود، بر اساس پروتکل الحاقی قرارداد منع گسترش سلاح های اتمی امضا شده در ماه دسامبر گذشته، عمل کند و تمامی برنامه های محرمانه هسته ای خود را علنی سازد.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران «ایسنا»، روز شنبه حسن روحانی، طرف مذاکره ایران با آژانس بین المللی و دبیر شورای امنیت ملی ایران در رابطه با این قطعنامه اعلام داشت: "آنچه در متن قطعنامه آمده با واقعیت خارجی فاصله زیادی دارد و ما متأسفیم که نظر کشورهای غیر متعهدی چون روسیه و چین در آن لحاظ نشده است." وی در ادامه گفت: "این قطعنامه با اینکه تعهد جدیدی را برای ایران ایجاد نکرده، اما لحن آن مناسب نیست و شبیه به يك دیو بد قیافه با شاخهای خطرناک و دندانهای تیز است. البته این شاخها و دندانها کشیده شده، اما قیافه کریه آن همچنان باقی است." بهرحال واشنگتن تهدید کرده در صورتی که ایران به تعهدات خود عمل نکند، پرونده ایران را در نیویورک به شورای امنیت سازمان ملل ارجاع خواهد داد. البته کشورهای غیرمتعهد این اولتیماتوم را رد کردند. نماینده کشورهای غیرمتعهد در يك بیانیه الحاقی منتشر شده، تصریح کرد که این رئیس آژانس بین المللی است که تعیین می کند که چه زمانی بازرسی ها پایان خواهند یافت. از سوی دیگر دولت ایران روز جمعه گذشته اعلام داشت، تا پایان ماه آوریل از کلیه بازرسی های آژانس بین المللی در ایران جلوگیری بعمل خواهد آورد.

دولت ایران در واکنش نسبت به قطعنامه انتقادی شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی علیه ایران قصد دارد، بطور موقت از ورود بازرسان آژانس بین المللی به تأسیسات هسته ای ایران جلوگیری کند. به گزارش خبرگزاری آلمان، به نقل از خبرگزاری دولتی ایران، ایرنا، حسن روحانی، رئیس شورای عالی امنیت ملی این قطعنامه را "غیرمنصفانه و دارای انگیزه های سیاسی" خواند و اظهار داشت که دولت ایران در اعتراض به آن مانع از بازرسی های آژانس بین المللی خواهد شد.

پس از سه روز مذاکرات و رایزنی های دشوار، شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی روز شنبه در وین بر سر يك قطعنامه به توافق رسید که دولت تهران را فراخوانده است، تا ماه ژوئن آینده کلیه

نقشه ها و تأسیسات برنامه اتمی تاکنون مخفی نگاه داشته شده را علنی کند. روز شنبه ظهر، تمامی ۲۵ عضو شورای حکام به اتفاق آرا و بدون رأی گیری این قطعنامه را پذیرفتند.

باید گفت که روز سه شنبه گذشته، طرح قطعنامه ای که از سوی آمریکا به شورای حکام ارائه گردید، بویژه از سوی کشورهای غیرمتعهد بدلیل زبان و لحن غیردیپلماتیکی که واشنگتن بکار برده است، رد شد. پیش از آنکه شنبه ظهر اعضای شورای حکام به توافق برسند، محمد البرادعی، "بطور مستقیم و فعال" در رایزنی ها شرکت کرد. و هیئت نمایندگی ایران که در شورای حکام عضویت ندارد، چنانکه انتظار می رفت، این قطعنامه توافق شده را رد کرد.

در این قطعنامه ده ماده ای، هر چند که در چندین مورد همکاری تاکنونی ایران با آژانس بین المللی مورد تمجید قرار گرفته است، ولی این قطعنامه دولت ایران را به تأکید فراخوانده، به تعهدات خود، بر اساس پروتکل الحاقی قرارداد منع گسترش سلاح های اتمی امضا شده در ماه دسامبر گذشته، عمل کند و تمامی برنامه های محرمانه هسته ای خود را علنی سازد.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران «ایسنا»، روز شنبه حسن روحانی، طرف مذاکره ایران با آژانس بین المللی و دبیر شورای امنیت ملی ایران در رابطه با این قطعنامه اعلام داشت: "آنچه در متن قطعنامه آمده با واقعیت خارجی فاصله زیادی دارد و ما متأسفیم که نظر کشورهای غیر متعهدی چون روسیه و چین در آن لحاظ نشده است." وی در ادامه گفت: "این قطعنامه با اینکه تعهد جدیدی را برای ایران ایجاد نکرده، اما لحن آن مناسب نیست و شبیه به يك دیو بد قیافه با شاخهای خطرناك و دندانهای تیز است. البته این شاخها و دندانها کشیده شده، اما قیافه کریه آن همچنان باقی است." بهرحال واشنگتن تهدید کرده در صورتی که ایران به تعهدات خود عمل نکند، پرونده ایران را در نیویورک به شورای امنیت سازمان ملل ارجاع خواهد داد. البته کشورهای غیرمتعهد این اولتیماتوم را رد کردند. نماینده کشورهای غیرمتعهد در يك بیانیه الحاقی منتشر شده، تصریح کرد که این رئیس آژانس بین المللی است که تعیین می کند که چه زمانی بازرسی ها پایان خواهند یافت. از سوی دیگر دولت ایران روز جمعه گذشته اعلام داشت، تا پایان ماه آوریل از کلیه بازرسی های آژانس بین المللی در ایران جلوگیری بعمل خواهد آورد.

### برخی از رویدادهای مهم ایران

**اعتراضات مردمی در فریدون کنار برای سومین روز متوالی ادامه دارد**  
**دبیرخانه شورای ملی مقاومت ایران- يك شنبه 24 اسفند 1382 - 14 مارس 2004**  
تظاهرات مردم خشمگین از غروب روز جمعه 22 اسفند آغاز شد و روز شنبه ابعاد گسترده تري بخود گرفت. مردم خشمگین برخی از مراکز حکومتی را به تصرف در آوردند. پاسداران و نیروی سرکوبگر انتظامی و یگان ویژه ضد شورش به سوی مردم معترض در داخل و خارج شهر آتش گشودند، که با مقاومت مردم مواجه شد. بنحوی که نیمی از شهر به تصرف مردم در آمد و نیروهای سرکوبگر پارای ورود به آن را ندارند. در جریان این تهاجمات شماری از جوانان شهر به شهادت رسیدند و صدها نفر زخمی شدند که حال شماری از آنان وخیم است. پاسداران جنایتکار به سوی دانش آموزانی که هنگام تعطیلی مدرسه در حال رفتن به خانه هایشان بودند، نیز آتش گشودند که شمار زیادی از آنان نیز مجروح شدند. بیمارستانهای شهر های فریدونکنار، بابل و آمل مملو از زخمیها می باشد. امروز نیز مردم این شهر برای سومین روز متوالی دست به تظاهرات زدند. زنان در اعتراض به کشتار روز گذشته در حالیکه کفن بر تن کرده بودند پیشاپیش تظاهرکنندگان حرکت میکردند. بدنبال نمایش انتخابات مجلس آخوندی، به نیروهای سرکوبگر رژیم دستور داده شده است که با خشونت و شدت هر چه بیشتر حرکتها و اعتراضات مردمی را سرکوب کنند و از شکل گرفتن هرگونه قیام مردمی جلوگیری کنند.

**ادامه اعتراضات در فریدونکنار**  
**اعتماد - دو شنبه 25 اسفند 1382 - 15 مارس 2004**  
در پی ناآرامیها و زد و خوردهای شدید در فریدونکنار، در شهر شایعه شد که مقدار نجف‌نژاد نماینده فعلی بابلسر در مجلس استعفا داد. در سومین روز اعتصاب و اعتراض مردم فریدونکنار نسبت به حذف دکتر حجت‌الله روحی از حوزه انتخابیه شهرستان بابلسر توسط شورای نگهبان و انتخاب مقدار نجف نژاد به عنوان نماینده مردم، دامنه اعتراضات گسترده‌تر از روزهای گذشته شد. نمایندگان از سازمان بازرسی کل کشور و استانداری مازندران به میان مردم آمده و از نزدیک با راهپیمایی کنندگان به مذاکره و تهیه گزارش پرداخته‌اند.

معاون فرماندار طی سخنانی گفت: انتخابات در این شهرستان در کمال آرامش و امنیت برگزار شد و هیچ گونه تخلف انتخاباتی در این حوزه نداشتیم و بازرسی و اعضای نظارت شهرستان نیز سلامت انتخابات را تایید کردند و الحمدلله هیچ مشکلی در شهرستان پیش نیامد. وی گفت: برای ما هم جای تعجب است علی رغم سالم بودن انتخابات چرا 2 صندوق ما را ابطال کردند و این ابطال باعث حذف دکتر روحی شد.

در همین رابطه یکی از اعضای هیات نظارت شهرستان بابلسر وابسته به شورای نگهبان در بین تظاهرات کنندگان اعلام کرد: انتخابات بابلسر کاملاً مورد تایید ما و نظارت استان مازندران بود و انتخابات بدون تقلب و تخلف انجام گرفت و این موضوع برای همگان روشن بود. وی در پاسخ به خبرنگار ما که چرا شورای نگهبان دست به این کار زد گفت: باید از شورای نگهبان سوال کرد.

وضعیت عمومی شهر فریدونکنار کاملاً بحرانی است .

تمام مدارس سطح شهر تعطیل است. بانکها از فعالیت افتادند و بازار کاملاً تعطیل است، آخرین آمار زخمی‌ها تا ساعت 8 صبح روز یکشنبه 68 نفر اعلام شده که وضعیت 6 نفر وخیم اعلام شده است. تعداد زیادی از فرماندهان گردانها و تیپ‌های عملیاتی هشت سال دفاع مقدس به میان مردم آمده و آنها را به آرامش دعوت کردند.

### استعفای محسن آرمین پذیرفته شد

یکشنبه 24 اسفند 1382 - 14 مارس 2004

در جلسه علنی امروز ( یکشنبه مورخ 82/12/24 ) مجلس شورای اسلامی، استعفای " محسن آرمین " نماینده تهران و نایب رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس پذیرفته شد. به گزارش خبرنگار پارلمانی ایلنا، پس از قرائت متن این استعفانامه توسط آرمین درخصوص این طرح رای‌گیری با ورقه صورت گرفت، که از مجموع 194 نفر حاضرین در جلسه علنی و 162 رای مأخوذه، 103 رای سفید در موافقت با استعفا، 49 رای کبود در مخالفت با استعفا و 7 رای ممتنع به گلدان‌ها ریخته شد.

نهایتاً استعفای آرمین با اکثریت آراء پذیرفته شد.

محسن آرمین در بخشی از سخنان خود در صحن علنی مجلس با مقایسه انتخابات سال‌های 76 و 78 با انتخابات اول اسفند ماه؟ انتخابات مجلس ششم از مشکلات و مسائلی کاست یا انتخابات مجلس هفتم؟ مردم در انتخابات ریاست جمهوری و مجلس ششم احساس مشارکت و تعیین سرنوشت خویش را داشتند یا در انتخابات مجلس هفتم؟

آرمین تصریح کرد: آقای جنتی می‌تواند این انتخابات را با آن رد صلاحیت‌های گسترده و غیر قانونی و عدم مشارکت 70 درصد مردم شهرهای بزرگ و 10 درصد رأی باطله و سفید، آزادانه ترین انتخابات کشور بداند.

آقای مشکینی می‌تواند 50 درصد شرکت کننده را 60 درصد اعلام نماید و بگوید انتخابات باعث تضمین و تقویت انقلاب شد و جای شکرگزاری دارد.

نماینده تهران با اشاره به فعالیتهای صدا و سیما گفت: سیما می‌تواند آنرا حماسه سبز اعلام کند و بر صفحه تلویزیونها عبارت "فتبارك الله" ثبت نماید، اما آیا این ادعاهای فاقد محتوا و خلاف واقع، واقعیت را تغییر می‌دهد و آیا با این ادعاها می‌توان مشارکت 25 درصد مردم سنج و 18 درصد مردم مریوان را تضمین انقلاب و تقویت نظام خواند و برای آن شکرگزاری کرد؟ و آیا می‌توان مشارکت بیش از تعداد واجدان شرایط در برخی شهرها و 99.6 درصد واجدان شرایط در استان کهگیلویه را انتخابات آزاد خواند. وی ادامه داد: آمار ناامیدکننده و اسفناکی که اعلام شد، البته با فرض صحت نتایج اعلام شده و چشم پوشی از تقلبات انجام شده و مستند آمار انتخاباتی است که تمامی امکانات و ابزار مشروع و غیر مشروع و تعریف‌ها و تشویق‌های تصنعی که حتی مشاهده کنندگان برنامه‌های کودک از آن بی‌نصیب نبودند و همچنین دروغ‌پردازیها برای مشارکت هر چه بیشتر مردم در آن به کار رفته بود. وی افزود: چهره هیجان زده گزارشگران در روز انتخابات را به یاد آورید که از هجوم سیل آسای مردم از پای صندوق‌های رای و تمام شدن تعرفه‌های رای در سر شعبه‌های اخذ رای در تهران و شهرهای دیگر خبر می‌داد.

آرمین خاطر نشان کرد: مصاحبه گزارشگران تلویزیون با مردم کوچه و بازار را به یاد آورید که از زدن مشت بر دهان استنکبار سخن می‌گفتند.

آرمین گفت: جامعه‌ای که در آستانه انتخابات دائما خبر اختصاص 2/5 میلیارد تومان کمک شهرداری تهران به فرهنگیان و میلیاردها تومان برای کمک به هیات‌های مذهبی و زوجهای جوان و بلیط اتوبوس رایگان به دانش‌آموزان را شنیده است و اکنون قبضه‌های عوارض نوسازی با جهش دو تا ده برابر گذشته را دریافت می‌کند، چه احساسی نسبت به حاکمیت جز تزویر و فریب خواهد داشت؟ وی افزود: آن همه مردمی که در مصاحبه‌ها به عزم خود در شرکت در انتخابات تأکید می‌کردند روز انتخابات کجا رفتند؟

نماینده مردم تهران تأکید کرد: آیا معنای صداقت و راستی با مردم و شعار مردم سالاری دینی و اعتماد به مردم اینست؟ آیا ارزش و اخلاقی که نظام ما به دلیل برخورداری از آن قرار بود با سایر نظام‌های

جهان متمایز باشد این بود؟ هرگاه سایر جوانب این انحراف بررسی شود حتی تصور آن هم وحشتناک خواهد بود.

نماینده مجلس ششم تصریح کرد: یکی از آثار مبارک دوم خرداد تقویت ضریب همبستگی و وحدت ملی بود.

وی افزود: تلاش فراوانی انجام گرفت تا احساس واگرایی میان قومیت ها و رقابت های قومی و مذهبی بخصوص میان سنی و شیعه انجام شود اما انتخابات مجلس هفتم در کردستان به آن دستاوردهای قومی ضربه ای جدی وارد کرد.

وی در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به تحصن نمایندگان مجلس در اعتراض به روند رد صلاحیت های کاندیداهای نمایندگی مجلس هفتم از سوی هیات های نظارتی شورای نگهبان گفت: تحصن نمایندگان که بنده نیز افتخار حضور در آن را داشتم، هرچند نتوانست جلوی برگزاری این انتخابات را بگیرد، اما عملی بود که در راستای حفظ اصل نظام صورت گرفت.

آرمین اظهار داشت: از این انتخابات بدیهی ترین حق شهروندی یعنی حق انتخاب کردن، حق تعیین سرنوشت و انتخاب شدن مخدوش شد و اینجانب بعنوان نماینده مجلس که سوگند یاد کرده ام که مدافع حقوق آنها باشم در شرایط کنونی قادر به استیفاي این حقوق نیستم و نه مجاز به سکوت در برابر آن و تنها کاری که می توانم انجام دهم با استعفاي خود تضييع این حقوق را فریاد بزنم.

آرمین گفت: ضمن احترام به همکاران عزیزم به مجلس بویژه نمایندگان اصلاح طلب در اعتراض به روند انحرافی موجود و برای مقابله با آن استعفاي خود را تقدیم مجلس می کنم و از همکارانم تقاضا دارم با رأی مثبت خود تقاضای اینجانب را اجابت کنند.

متن کامل استعفانامه "محسن آرمین" متعاقبا ارسال می شود.

پایان پیام

## رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

حمله در بغداد جان 4 سرباز آمریکایی را گرفت

یکشنبه 24 اسفند 1382 - 14 مارس 2004

در ادامه درگیری ها امروز بغداد 4 سرباز آمریکایی به قتل رسیدند.

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، سخنگوی نیروهای آمریکایی مستقر در عراق اعلام کرد: طی 2 حمله جداگانه در بغداد پایتخت عراق 4 تن از سربازان یگان یکم سواره نظام مستقر در جنوب غرب این شهر جان باختند.

به گزارش پایگاه اینترنتی محیط، این در حالی است که انفجار یک مین به هنگام عبور یک گشتی آمریکایی در منطقه عامریه بغداد، باعث زخمی شدن سرنشینان خودروی مذکور شد.

لازم به ذکر است در حمله دیگری در تکریت 2 سرباز آمریکایی جان باختند.

پایان پیام

در پی ناکامی های پل برمر در عرصه سیاسی عراق حاکم آمریکایی عراق برکنار شد

اعتماد - دو شنبه 25 اسفند 1382 - 15 مارس 2004

گروه بین الملل: یک سخنگوی نیروهای چند ملیتی در عراق خبر داد نیروهای لهستانی و آمریکایی مخفیگاهی حاوی بیش از 8 تن مواد منفجره را در نزدیکی کربلا کشف کردند.

به گزارش خبرگزاری ها این مواد در یک پادگان نظامی متروکه در نزدیکی شهر کربلا کشف شده و هیچ فردی در رابطه با آن دستگیر نشده است.

در این حال از عراق خبر رسید نام وزیر دفاع جدید عراق ماه آینده میلادی اعلام خواهد شد.

مطبوعات عربی به نقل از عدنان باجه چی که از سوی پل برمر مامور یافتن شخصیت های عراقی مناسب برای تصدی پست های مختلف دولتی و دیپلماتیک شده، اعلام کردند بر اساس قانون اداره دولت عراق، وزارت دفاع عراق تحت سرپرستی یک فرد غیرنظامی خواهد بود.

به اعتقاد کارشناسان، حذف بند افسربودن وزیر دفاع می تواند زمینه وقوع کودتا را در این کشور از بین ببرد.

به گفته این کارشناسان وزیر دفاع یک سیاستمدار خواهد بود که رییس ستاد مشترک ارتش عراق در کنار او مشاوره های لازم را در امور نظامی به وی خواهد داد.

در بعد سیاسی هم خبر رسید شکست برمر در حل و فصل اختلاف شدید به وجود آمده در میان اعضای شورای انتقالی در مورد دولت موقت عراق، کاخ سفید را بر آن داشت تا یک مسوول بلندپایه آمریکایی را برای رتق و فتق این مساله به بغداد گسیل کند. مسوولان آمریکایی با تایید این خبر حاضر به افشای نام این مسوول بلند پایه نشدند.

به اعتقاد برخی از مطبوعات عربی حضور محمد بحر العلوم رییس دوره یی شورای انتقالی عراق و دو تن دیگر از اعضای این شورا در ایران هم در راستای این اختلافات قرار دارد.

در بعد امنیتی هم شوهر خواهر ابراهیم جعفری عضو شورای انتقالی عراق و نخستین رییس این شورا در حمله سه فرد ناشناس به مغازه‌اش در منطقه الکراده عراق کشته شد. شش نظامی امریکایی هم در سه انفجار که در تکریت و بغداد روی داد جان سپردند و چند نظامی دیگر هم زخمی شدند.

روزنامه فرامنطقه‌بی الحیات از دیدار يك هیات بلندپایه از اهل تسنن با نماینده آیت الله العظمی علی سیستانی با هدف وحدت بخشیدن به مواضع شیعیان و سنی‌ها در عراق خبر داد. این روزنامه نوشت که يك هیات بلندپایه که شامل مقامات و رهبران اهل تسنن در عراق است، به دنبال وقوع برخی ترورها در میان اهل تسنن و ادامه برخی از عملیات تخریبی در اماکن و مساجد اهل تسنن که با هدف شعله ور کردن جنگ‌های طوایفی در عراق انجام می‌گیرد، با هدف متحد ساختن مواضع اهل تسنن با شیعیان عراق با نماینده آیت الله العظمی علی سیستانی از مراجع بزرگ شیعیان دیدار و گفت‌وگو کردند.

## شیعیان و آینده عراق- حکومت عرفی یا مذهبی

دیبرکل سپاه بدر، وابسته به مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق، اظهار داشت: سپاه بدر آماده‌ي هر نوع همکاری با نیروهای ائتلاف برای حفظ امنیت در عراق است.  
يكشنبه 24 اسفند 1382- 14 مارس 2004

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه‌ی الایام - چاپ بحرین - هادی العامری دبیر کل سپاه بدر، در گفت‌وگو با این روزنامه گفت: ما در مراکز مهم عراق نفوذ داریم و به نیروهای ائتلاف گفته‌ایم که امنیت جز با همکاری مردم با سازمان‌های امنیتی امکان‌پذیر نیست و ما آماده‌ایم تا این مأموریت را انجام دهیم.

وی درباره‌ی جنایتهایی که به سپاه بدر نسبت داده شده است، گفت: ما از هر شخصی که حتی يك دلیل برای اثبات این مطلب بیاورد، استقبال می‌کنیم.

دیبر کل سپاه بدر در ادامه تأکید کرد که سپاه بدر همچنان از يك پایگاه مردمی گسترده برخوردار است؛ چرا که این سازمان از گروه‌های مختلف مردمی تشکیل شده است.

وی افزود: سپاه بدر از سپاه‌های نظامی آکادمیک نیست، چرا که این سپاه در برگیرنده‌ی صفوفی از کشاورزان، مهندسان، کارگران، پزشکان و دانشجویان و گروه‌های شیعه، سنی و باقی گروه‌های مردمی عراق مانند مسیحیت، عرب، کرد و ترکمن می‌باشد.

العامری درباره‌ی دلیل تبدیل سپاه بدر به يك سازمان گفت: در گذشته دشمن برای مبارزه با ما از روش‌های مسلحانه استفاده می‌کرد. اینگونه بود که ما نیز روش آنها را در پیش گرفته و با آنها به مبارزه پرداختیم و شهدای زیادی را در این راه از دست دادیم.

وی افزود: در گذشته تعداد زیادی از اعضای جنبش‌های اسلامی عراق با ما بودند و بعد از سقوط نظام سابق در این کشور کارهای ما به سوی مسایل داخلی کشیده شد و در حال حاضر این سپاه به انجام مسوولیت‌های امنیتی می‌پردازد.

عامری درباره‌ی حوادث کربلا و کاظمین گفت: این جنایتهای ثابت می‌کند که جانباختن دین ندارند و این امر بر خلاف آنچه که آنها مقاومت در برابر اشغالگران می‌دانند، است.

وی در ادامه، القاعده و بقایای نظام سابق را مسوول حوادث اخیر در عراق دانست و افزود: کشورهای همجوار باید بدانند که ویروس حوادث تروریستی که در عراق شیوع دارد، به پایتخت آنها نیز سرایت خواهد کرد و نباید فکر کنند که آنها در امنیت کامل به سر می‌برند.

عامری از همه‌ی مسلمانان خواست تا این نوع جنایتهای را محکوم کنند.

وی درباره‌ی روش‌های جلوگیری از این نوع جنایتهای گفت: بهتر است که روش‌های امنیتی کاملی برای متوقف ساختن دیوانگان در نظر گرفته شود. هم چنین شورای حکومت انتقالی باید توافق‌نامه‌ی امنیتی را با کشورهای همجوار امضا کند. نیروهای اشغالگر نیز باید قدرت را به مردم عراق بازگردانده و کشور را ترک کنند.

دیبرکل سپاه بدر درباره‌ی اظهارات اخیر جان ابی‌زید، فرماندهی نیروهای مرکزی آمریکا در خاورمیانه درباره‌ی رد پیشنهاد تشکیل شبه نظامیان شیعه گفت: نیروهای اشغالگر همچنان با دغدغه‌ی شبه نظامیان زندگی می‌کنند، چرا که به تصور آنها عراق به لبنانی جدید تبدیل خواهد شد؛ اما ما به آنها می‌گوییم اگر که وضعیت امنیتی به حالت خودش باقی بماند و نیروهای اشغالگر هم هیچ دغدغه‌ای جز حفظ مواضع خود نداشته باشند، ملت عراق به تشکیل شبه نظامیان خواهد پرداخت؛ چرا که ملت خواهان حمایت از نیروهای ائتلاف که در ایجاد این امنیت ناتوان هستند، نیست.

انتهای پیام

## مداخله رژیم ایران در عراق

حاکم امریکایی عراق: 16 معبر مرزی ایران و عراق بسته می‌شود

حاکم آمریکایی عراق، امروز در بیانیه‌ای اعلام کرد: از بین 19 معبر مرزی، تنها سه معبر باز خواهد بود و دیگر معابر بسته خواهد شد و نیروهای امنیتی مرزی نیز به دو برابر افزایش خواهد یافت. به گزارش سرویس دیپلماتیک خبرگزاری کار ایران، ایلنا، پل برمر، همزمان با سفر رئیس شورای حکومت انتقالی به ایران، همچنین مدعی شد: تمامی این اقدامات امنیتی در جهت جلوگیری نفوذ تروریست‌های خارجی به کشور عراق است. به نوشته روزنامه آمریکایی نیویورک‌تایمز، در قسمت دیگر این بیانیه، آمده است: تمام کسانی که قصد مسافرت به عراق را دارند باید گذرنامه‌ای ارائه دهند که با مقررات جدید ویزا تطبیق داشته باشد و مدت اقامت خود را کوتاه کنند. پایان پیام

## تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: یکشنبه 24 اسفند

بی بی سی - يك شنبه 24 اسفند 1382 - 14 مارس 2004

روزنامه های یکشنبه تهران تصمیم شورای حکام سازمان بین المللی انرژی را در مورد فعالیت های هسته ای ایران با اهمیت دیده و از دیدگاه های مختلف به انعکاس و بررسی آن پرداخته اند. **انتخاب** در گزارشی پیرامون اجلاس شورای حکام، از زبان دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران قطعنامه صادره را دارای نکات مثبت اما در بعضی از جنبه ها غیرمشخص و ناعادلانه توصیف کرده است. به نوشته **اعتماد** حسن روحانی مسئول گفتگو بر سر فعالیت های هسته ای ایران با اشاره به نطق های بیان شده در شورای حکام خاطر نشان کرد: "تمامی نطق ها حاکی از این است که ایران توانسته به بهترین نحو همکاری خود را به آژانس اثبات کند و نشان می دهد که آمریکا قادر نبوده تا فضا را آنطور که خود می خواهد پیش ببرد."

**آفتاب یزد** در سرمقاله خود قطعنامه را قابل پیش بینی دانسته و با اشاره به نوشته های دو روزنامه **کیهان** و **جمهوری اسلامی** اظهار نظر کرده که مقالات این روزنامه ها بیش ترین بهانه را به دست کسانی داد که در صدد بهانه جوئی علیه جمهوری اسلامی بودند. سردبیر **آفتاب یزد** با اشاره به گفته های محافظه کاران نوشته اگر قرار است هر آن چه تاکنون در زمینه گفتگو با آژانس بین المللی انرژی اتمی صورت گرفته به کناری گذاشته شود باید موضوع به طور شفاف با مردم در میان گذارده شود و همزمان تغییر موضع ایران به اطلاع آن آژانس هم برسد چرا که اظهارات دو پهلو بهترین مستند برای کشورهای خواهد بود که می خواهند ثابت کنند ایران در برخورد با مراجع بین المللی صداقت ندارد.

مهران کرمی در سرمقاله **شرق** از تصمیم های اخیر در مورد بازرسان سازمان بین المللی انرژی اتمی انتقاد کرده و نوشته سالهاست افتخار می کنیم که جهانیان از درک رفتارهای جمعی ما ایرانیان عاجزند و همواره شگفت زده می شوند، اما يك بار نمی پرسیم که شگفت زده کردن جهانیان و بروز دادن رفتارهایی که دیگران از درک و تحلیل آن عاجز می شوند، چه حسنی دارد. به نوشته سرمقاله **شرق** امروزه دیگر سیاست خارجی يك کشور با منش و سلوک درویشی که عقول انسان های عادی از درک آن عاجزند تفاوت اساسی تری پیدا کرده است. دیگر مخاطب سیاست خارجی يك کشور اولیا و مریدانی نیستند که در دایره پرگار آنها عقل نقطه ای سرگردان پیش نباشد. مخاطب کشورها انسان های عادی هستند که اساسی ترین شرط اعتمادسازی در بین آنها همان ویژگی "عادی" بودن آنهاست.

خبری در روزنامه **کیهان** نشان می دهد یک مقام سپاه پاسداران گفته است دشمنان کینه توز نظام اسلامی با مطرح ساختن بحث مسائل هسته ای، عزم خود را برای از بین بردن نظام جزم کرده اند. سردار غلامرضا جعفری به نوشته **کیهان** یادآور شده اکنون جنگ و تهدید با شیوه های جدید علیه ما آغاز شده و باید خود را مجهز کنیم.

**رسالت** گفته های رهبر جمهوری اسلامی را در صدر اخبار خود آورده که در جمع خانواده های شهید جنگ ایران و عراق گفته است باید فرهنگ شهادت را در جامعه تقویت کرد. به نوشته **اعتماد** رئیس جمهور خاتمی در جمع کارکنان بانک مرکزی گفته است افتخار حکومتی نیست که فقط به فکر نان و زندگی روزمره مردم باشد، مهم ترین خواست مردم آزادی است و هر موجود زنده گرایش به آزادی دارد و می خواهد آزاد زندگی کند.

**حیات نو** نوشته محمد خاتمی گفته است من افتخار می کنم که این دولت با شعار توسعه سیاسی، آزادیهای سیاسی و استقرار مردم سالاری دینی روی کار آمد. اگر چه در عرصه اقتصاد که هدف ما نبود نیز کامروایی ما حتی بیشتر از عرصه سیاسی بود.

**اعتماد** از زبان عضو از سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی خبر از تمایل خاتمی به کناره گیری از ریاست جمهوری داده و نوشته پیشنهاد خاتمی برگزار کردن انتخابات ریاست جمهوری و مجلس بود.



به گفته فیص الله عرب سرخی، استعفای خاتمی پیش از انتخابات يك معنی داشت اما بعد از انتخابات مفهوم دیگری دارد. پیش از انتخابات استعفای ایشان می‌توانست آنها را وادار به اصلاح روند کارهایشان بکند، لاف‌ها را تا انتخابات آتی ریاست جمهوری به گونه‌ی حرکت نخواهند کرد که خاتمی در واکنش به رفتار آنها مجبور به استعفا شود.

**شرق** از واکنش محمد رضا خاتمی نسبت به پیشنهاد برگزاری انتخابات زودرس ریاست جمهوری خبر داده و از زبان دبیرکل جبهه مشارکت نوشته طرح‌های مختلف در این زمینه وجود دارد، به هر حال مملکت باید اداره شود.

همزمان با طرح استعفای محسن آرمین در مجلس که به نوشته **کیهان** به تصویب نمایندگان رسید و از صبح یکشنبه قطعی شد، روزنامه‌های تهران خبر از ادامه احضار نمایندگان اصلاح طلب به دادگاه‌ها داده‌اند.

به نوشته **آفتاب یزد** مهدی کروی در پاسخ به این پرسش که آیا در مورد نمایندگانی که دوره نمایندگی آنها با پایان یافتن عمر مجلس ششم پایان می‌یابد، شکایت‌ها تشدید خواهد شد، گفت: "اگر در حد همین الان باشد که گاهی احضار می‌کنند و شاکی خصوصی دارند، مسئله مهمی نیست و آن را از طریق بخش حقوقی مجلس دنبال می‌کنیم، اما اگر بخواهد این مسئله تشدید شود معتقدم به مصلحت نیست."

رئیس مجلس به نوشته **آفتاب یزد** گفته است اگر بخواهند این افراد را بیجا احضار کنند و یا احضارها را تشدید کنند، دوباره بحث رسانه‌ای می‌شود که وارد این معرکه شدن، بسیار مضر است. **شرق** از زبان علی تاجرنیا، عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس که به دادگاه احضار شده نوشته که وی به دادگاه نخواهد رفت.

نماینده مشهد که از جمله دوازده نماینده مجلس است که به دادگاه فراخوانده شده به نوشته **شرق** از مفتوح بودن دو پرونده دیگر خود در دادگاه خبر داده است.

روزنامه‌های تهران از درگیری‌ها و اغتشاش‌های بابل‌سر و فریدون کنار که روز شنبه اوضاع منطقه را برای ساعت‌ها به هم ریخته بود خبرهای محدودی داده‌اند و تنها **اعتماد** به گزارش کوتاهی در این باره پرداخته و به نارضایتی مردم از تصمیم‌های شورای نگهبان اشاره کرده است. یک روز بعد از ناآرامی‌ها شورای نگهبان در اطلاعیه‌ای پذیرفته که با باطل کردن سه صندوق رای نماینده اصلاح طلب انتخاب شده را کنار گذاشته و به جای آن مقدار نژاد نامزد محافظه کاران را به عنوان نماینده مجلس آینده معرفی کرده است.

**جمهوری اسلامی** روزنامه صبح در سرمقاله خود هشدارها نسبت به وخامت اوضاع عراق را جدی دانسته از زبان آیت الله سیستانی نوشته دشمنان درصدد ایجاد جنگ داخلی در عراق و کشتن وی هستند. این يك هشدار جدی است که همه باید آنرا جدی بگیرند.

روزنامه **جمهوری اسلامی** نوشته آیت الله سیستانی به دلایلی که کاملاً روشن است از افشا کردن نام کسانی که درصدد ایجاد جنگ داخلی و قتل خود ایشان هستند معذور می‌باشند. ایشان اکنون بشدت در محاصره همان دشمنان قرار دارند و شرایط محاصره ایجاب نمی‌کند بیش از این با صراحت سخن بگویند.

روزنامه **جمهوری اسلامی** در ضمن خبر کوتاهی درباره ناآرامی‌های بابل‌سر و فریدون کنار نوشته مردم معترض به تصمیم شورای نگهبان در تغییر نتیجه انتخابات آتش زدن لاستیک و بستن پل وسط شهر فریدون کنار مانع عبور و مرور مسافران شدند و دیروز نیز با اغتشاش در شهر و حمله به بعضی ساختمانها و اماکن عمومی این شهر را ناامن کردند.

به نظر روزنامه **جمهوری اسلامی** این افراد که عده‌ای از اوباش نیز در میان آنها نفوذ کرده بودند به خانه امام جمعه شهر حمله کرده و آنرا غارت نمودند با مداخله نیروی انتظامی و تیراندازی هوایی عوامل اغتشاش متفرق شدند.

**انتخاب** از زبان مهدی کروی نوشته که در جریان سفر به فرانسه با هیچ مقام فرانسوی ملاقاتی نداشته و از چند نقطه مکان تاریخی بازدید کرده و به همین جهت هم از استفاده از هواپیمای اختصاصی خودداری کرده و با پرواز عادی به این سفر رفته است.

توضیح مهدی کروی از آن جهت اهمیت دارد که **انتخاب** و چند روزنامه داخلی در هفته گذشته به نقل از روزنامه‌های خارجی از سفر و دیدارهای رئیس مجلس در اروپا خبر داده و آن را با گفتگوهای دیپلماتیک ایران با کشورهای اروپایی مربوط دانسته بودند.

رئیس مجلس که همزمان با علی اکبر ناطق نوری مشاور رهبر برای شرکت در کنفرانس بین‌المللی اسلامی به داکار سفر کرده گفته است که قبل از سفر به فرانسه از سفیر ایران در پاریس پرسیده است که آیا سفر وی بار سیاسی به دنبال خواهد داشت و صادق خرازی جواب داده هم اکنون چهار رئیس جمهور در فرانسه به سر می‌برند و سفر غیر رسمی هیچ ایرادی ندارد.